dispõe sobre o Plano Plurianual para os exercícios de 2018 a 2021, e também a autorização de 
abertura de crédito especial no orçamento do exercício financeiro de 2018, aprovada pela Lei 
Municipal n° 5.074/2017 de 21 de dezembro de 2017, no valor global de R$ R$ 51.000,00 
(cinquenta e um mil reais) pelos seguintes motivos: 

Primeiramente, é imprescindível ressaltar que o presente Projeto 
de Lei tem por objetivo melhorar a qualidade da segurança pública do Município, pois é 
dever do Estado brasileiro, direito e responsabilidade de todos, ou seja, é uma responsabilidade

[...]

Extraordinário p/ 
Educação 

R$ 156.084,13 
100% 

R$ 

Art. 2° - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito 
especial no orçamento do exercício financeiro de 2018, aprovada pela Lei Municipal 
n° 5.074 de 21 de dezembro de 2017 no valor de R$ 156.084,13 (Cento e cinquenta e 
seis mil, oitenta e quatro reais e treze centavos) para fazer face à execução da ação do 
art. 1° desta Lei, de acordo com a seguinte classificação: 

Órgão: 02 — Prefeitura Municipal 
Unidade: 02.02 — Fundo Municipal de Saúde 
Sub Unidade: 02.02.03 Demais Recursos da Educação

[...]

339030 — Material de Consumo 
Fonte: AFEE 

Art. 3° - Conforme previsto no art. 43 da Lei Federal n° 
4.320/1964, o recurso para abertura do referido crédito especial, disposto no artigo 
anterior, será por excesso de arrecadação na DR 146 no valor de R$ 47.362,80 
(quarenta e sete mil, trezentos e sessenta e dois reais e oitenta centavos) e R$ 
108.721,33 (cento oito mil, setecentos e vinte e um reais e trinta e três centavos) 
por anulação da seguinte dotação orçamentária: 

- 020203 12 365 1202 2.378 339030 — 134 — Manutenção ao 
Programa Apoio a Creche Brasil Carinhoso - ACBC 

Art. 4° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.